MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CURRICULO E GESTAO DA ESCOLA BASICA

ATA DE REUNIÃO Nº 1401/2021 - PGCGEB (11.95.01)

 23073.020205/2021-96Nº do Protocolo:
Belém-PA, 22 de junho de 2021.

Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de 2020 (quinta-feira), às 09 horas, na sala 01 do prédio do NEB, realizou-se a reunião
ordinária do colegiado do PPEB no Núcleo de Estudos Transdisciplinares em Educação Básica. Estiveram presentes: Alberto
Damasceno, Amélia Maria Araújo Mesquita, Genylton Odilon Rêgo da Rocha, Fabrício Aarão Freire Carvalho, Dinair Leal da Hora,
José Bittencourt da Silva, Ney Cristina Monteiro de Oliveira, Wilma Coelho, Maria José Aviz do Rosário, Marcio Raiol, Clarice
Melo, Erika Barbosa secretaria acadêmica e as representantes discente Rosa do Socorro Gomes Vale e Roberta Pantoja. Justificaram
ausência: Maria de Fátima Matos de Souza, Doriedson Rodrigues e Daniele Dorotéia. A reunião tratou da seguinte pauta: I -Leitura

 da reunião ordinária do dia 31 de janeiro de 2020; 2.1 Homologação da Banca de Defesae aprovação de Ata II - Ordem do dia:
da discente composta pelas docentes Profa. Dra. Daniele Doroteia Rocha da Silva Lima (PPEB/UFPAEdnalva Ambrósio da Silva
- Orientadora), Prof.ª Drª. Amélia Maria Araújo Mesquita (PPEB/UFPA), Prof.ª. Drª. Kátia Adair Agostinho (PPGE/UFSC -
avaliador externo) e Profa. Dra. Maria da Conceição Gemaque de Matos (PPGDOC/UFPA), prevista para ocorrer no dia
13/03/2020, às 15h; 2.2 Homologação da Banca de Defesa da discente composta pelas docentesEliene dos Santos de Faria Costa
Profa. Dra. Daniele Doroteia Rocha da Silva Lima (PPEB/UFPA - Orientadora), Prof.ª Drª. Celita Maria Paes de Sousa
(PPEB/UFPA), Prof.ª. Drª. Kátia Adair Agostinho (PPGE/UFSC - avaliador externo) e Profa. Dra. Maria da Conceição Gemaque de
Matos (PPGDOC/UFPA), prevista para ocorrer no dia 10/03/2020, às 14h; 2.3 Homologação da Banca de Defesa da discente Marta

composta pelos docentes Prof. Dr. Alberto Damasceno (PPEB/UFPA - Orientador), Profa. Dra. DinairMacedo Matos de Araújo
Leal da Hora (PPEB/UFPA - membro), Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho (PPGE/UFAC - avaliador externo) e Profa. Dra.
Ney Cristina de Oliveira (PPEB/UFPA - suplente), prevista para ocorrer no dia 27/03/2020, às 9h; 2.4- Homologação da Ata de
Defesa do discente composta pelos docentes Prof. Dr. Fabrício Aarão Freire CarvalhoFrancisco Adaylson Abreu de Oliveira
(PPEB/Orientador), Prof.ª Dr.ª Ney Cristina Monteiro de Oliveira (PPEB, avaliadora interna), pelo Prof. Dr. Marcos Alexandre
Ferraz (PPGE/UFPR avaliador externo) e pelo Prof. Dr. José Bittencourt da Silva (PPEB/suplente), realizada no dia 11/02/2020, às
09h, na sala do NEB 01; 2.5- Homologação da Ata de Defesa da discente composta pelos docentes Prof.Michele Rodrigue Gomes
Dr. Genylton Odilon Rêgo da Rocha (PPEB/Orientador), Prof.ª Dr.ª Amélia Maria Araújo Mesquita (PPEB, avaliadora interna), pela
Profa. Dra. Fabiany de Cassia Tavares Silva (PPGEDU/UFMS - avaliador externo), realizada no dia 11/02/2020, às 09h, no
auditório do ICSA; 2.6- Solicitação da Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa para incluir a Profa. Dra. Daniele Doroteia da Silva
de Lima como co-orientadora do discente Jorge Antônio Lima de Jesus; 2.7- Solicitação da Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa
para incluir a Profa. Dra. Daniele Doroteia da Silva de Lima como co-orientadora da discente Antônia Suely Oliveira Paes; 2.8-
Solicitação da Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa para incluir a Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita como co-orientadora
da discente Ana Cláudia da Silva Magalhães; 2.9- Apreciação do pedido de adiamento da Defesa da mestranda Alice Raquel pelo
período de 120 dias; 2.12 - Apreciação do pedido de alteração da banca de defesa da mestranda Lyanny Araújo Francês. Substituir a
Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa pela Profa. Dra. Daniele Doroteia Rocha da Silva Lima; 2.13- Composição da Comissão de
Avaliação do PPEB (biênio 2020-2022); 2.14- Recomposição da Comissão de Bolsas do PPEB (biênio 2020-2022). III - Inclusões
de pauta: 3.1- Homologação de ATA de defesa da mestranda Roseane de Nazaré Luz Guimarães realizada no dia 12 de janeiro de
2020, as 10h. A banca foi composta pelos docentes Genylton Odilon Rego da Rocha (PPEB/UFPA - orientador), Prof.ª Dr.ª
Josenilda Maria Maués da Silva (PPEB/UFPA) e pelo Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho (PPGE/UFAC); - Homologação3.2
de ATA de defesa da mestranda Thais Silva Trindade das Mercês realizada no dia 12 de janeiro de 2020, as 16h. A banca foi
composta pelos docentes Genylton Odilon Rego da Rocha (PPEB/UFPA - orientador), Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Matos de Sousa
(PPEB/UFPA), pelo Prof. Dr. Flávio Corsini Lírio (PPGED/UFRR) e pelo Prof. Dr. Rafael Fonseca de Castro (PPGE/UNIR); -3.3
Solicitação de prorrogação de banca de defesa da mestranda Nelma Lima e Silva Campos.

IV -Informes: 4.1- Plataforma Sucupira - envio do relatório parcial à Profa. Clarilza Prado.

A Coordenação do PPEB deu boas vindas a todos e deu início a reunião com Leitura Ata da reunião ordinária do dia 31 de
janeiro de 2020. Após a leitura foram feitas observações e correções ao seu texto. A professora Wilma Coelho chamou atenção para
o percentual de cobrança de 75% freqüência as reuniões como um dos critérios de avaliação dos docentes do Programa, como um
aspecto que deve ser observado com cuidado. O Prof Alberto Damasceno reforçou a importância da presença e participação de todos
na reunião e lembrou a todos sobre a possibilidade de justificativa de faltas, também previsto pelas legislações institucionais e que
devem ser aplicados no casos das reuniões do PPEB. Após o debate e considerações por parte dos professores, a ata foi aprovada por
todos. 2.1 omologação da Banca de Defesa da discente II - Ordem do dia: O item  que trataria do processo de h Ednalva Ambrósio

composta pelas docentes Profa. Dra. Daniele Doroteia Rocha da Silva Lima (PPEB/UFPA - Orientadora), Prof.ª Drª.da Silva
Amélia Maria Araújo Mesquita (PPEB/UFPA), Prof.ª. Drª. Kátia Adair Agostinho (PPGE/UFSC - avaliador externo) e Profa. Dra.
Maria da Conceição Gemaque de Matos (PPGDOC/UFPA), prevista para ocorrer no dia 13/03/2020, às 15h e o item 2.2 que trataria

omologação da Banca de Defesa da discente composta pelas docentes Profa. Dra. Danieleda h Eliene dos Santos de Faria Costa
Doroteia Rocha da Silva Lima (PPEB/UFPA - Orientadora), Prof.ª Drª. Celita Maria Paes de Sousa (PPEB/UFPA), Prof.ª. Drª. Kátia
Adair Agostinho (PPGE/UFSC - avaliador externo) e Profa. Dra. Maria da Conceição Gemaque de Matos (PPGDOC/UFPA),

prevista para ocorrer no dia 10/03/2020, às 14h,  em função de solicitação, da Prof.ª Dr.ª Daniele Dorotéiaforam retirados de pauta
(orientadora), de prorrogação das referidas bancas. A docente formalizou o pedido de Prorrogação de prazo para defesa de suas
orientandas Eliene Faria e Edinalva Ambrosio, ambas com texto pronto e com data de defesa pré agendadas para 10 e 13 de março
respectivamente. Segundo a docente a solicitação se fez necessária por incompatibilidade de agenda principalmente da avaliadora
externa Kátia Agostinho da UFSC. Considerando a questão apresentada pela professora, o pedido de prorrogação foi aprovado por
todos por um período de 4 meses. O item 2.3 Homologação da Banca de Defesa da discente  tratou do processo de Marta Macedo

composta pelos docentes Prof. Dr. Alberto Damasceno (PPEB/UFPA - Orientador), Profa. Dra. Dinair Leal daMatos de Araújo
Hora (PPEB/UFPA - membro), Prof.. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho (PPGE/UFAC - avaliador externo) e Profa. Dra. Ney
Cristina de Oliveira (PPEB/UFPA - suplente), prevista para ocorrer no dia 27/03/2020, às 9h. A banca foi aprovada por todos os
presentes. O item 2.4- tratou do processo de homologação da Ata de Defesa do discente Francisco Adaylson Abreu de Oliveira
composta pelos docentes Prof. Dr. Fabrício Aarão Freire Carvalho (PPEB/Orientador), Prof.ª Dr.ª Ney Cristina Monteiro de Oliveira
(PPEB, avaliadora interna), pelo Prof. Dr. Marcos Alexandre Ferraz (PPGE/UFPR avaliador externo) e pelo Prof. Dr. José
Bittencourt da Silva (PPEB/suplente), realizada no dia 11/02/2020, às 09h, na sala do NEB 01. A banca decidiu pela aprovação de
seu texto de dissertação e este resultado foi homologado por todos os presentes na reunião. O item 2.5- tratou do processo de
Homologação da Ata de Defesa da discente composta pelos docentes Prof. Dr. Genylton Odilon RêgoMichele Rodrigues Gomes
da Rocha (PPEB/Orientador), Prof.ª Dr.ª Amélia Maria Araújo Mesquita (PPEB, avaliadora interna), pela Profa. Dra. Fabiany de
Cassia Tavares Silva (PPGEDU/UFMS - avaliador externo), realizada no dia 11/02/2020, às 09h, no auditório do ICSA. A banca
decidiu pela aprovação de seu texto de dissertação e este resultado foi homologado por todos os presentes na reunião. O itens 2.6,
2.7 e 2.8 que trataram respectivamente da Solicitação da Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa para incluir a Profa. Dra. Daniele
Doroteia da Silva de Lima como co-orientadora do discente Jorge Antônio Lima de Jesus; da solicitação da Profa. Dra. Celita Maria
Paes de Sousa para incluir a Profa. Dra. Daniele Doroteia da Silva de Lima como co-orientadora da discente Antônia Suely Oliveira
Paes e da Solicitação da Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa para incluir a Profa. Dra. Amélia Maria Araújo Mesquita como
co-orientadora da discente Ana Cláudia da Silva Magalhães não foram aprovados pelo colegiado com a justificativa de que a
co-orientação não é um processo temporário e só pode ser realizada quando da necessidade de contribuição de professor especialista
de outra área. Apesar da não aprovação da solicitação, as docentes Daniele Doroteia e Améli9a Mesquita podem contribuir
voluntariamente para o desenvolvimento dos trabalhos dos mestrandos da Professora Celita. O item 2.9- tratou do processo de
Apreciação do pedido de adiamento da Defesa da mestranda Alice Raquel pelo período de 120 dias. Segundo a orientadora o pedido
se fez necessário tendo em vista a necessidade de ajustes importantes, indicados pela banca examinadora. O pedido de adiamento foi
aprovado por todos os presentes na reunião com o encaminhamento de que a mestranda deve realizar novo pedido de homologação
de banca. O item 2.12 tratou do processo de apreciação do pedido de alteração da banca de defesa da mestranda Lyanny Araújo

. A Professora Amélia Mesquita solicita substituir a Profa. Dra. Celita Maria Paes de Sousa pela Profa. Dra. DanieleFrancês
Doroteia Rocha da Silva Lima. O pedido foi aprovado por todos os presentes na reunião. O item 2.13- tratou da Composição da
Comissão de Avaliação do PPEB para o biênio 2020-2022 que, entre outras atribuições, elaborará proposta de edital para
credenciamento de novos docentes permanentes do PPEB. O colegiado aprovou os nomes dos docentes Ney Cristina Monteiro de
Oliveira e Marcio Antonio dos Santos Raiol para compor a referida comissão junto com o Coordenador do Programa. O item 2.14-
tratou do processo de Recomposição da Comissão de Bolsas do PPEB (biênio 2020-2022). O colegiado aprovou os nomes dos
docentes Clarice Nascimento de Melo, José Bittencourt da Silva e a representação discente ficou de apresentar o nome para esta
comissão na reunião seguinte. III - inclusões de pauta: O item 3.1- tratou do processo de Homologação de ATA de defesa da
mestranda  realizada no dia 12 de janeiro de 2020, as 10h. A banca foi composta pelosRoseane de Nazaré Luz Guimarães
docentes Genylton Odilon Rego da Rocha (PPEB/UFPA - orientador), Prof.ª Dr.ª Josenilda Maria Maués da Silva (PPEB/UFPA) e

decidiu pela aprovação de seu texto de dissertação e este resultadopelo Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho (PPGE/UFAC) que
foi homologado por todos os presentes na reunião. O item - tratou do processo de Homologação de ATA de defesa da mestranda 3.2

 realizada no dia 12 de janeiro de 2020, as 16h. A banca foi composta pelos docentes GenyltonThais Silva Trindade das Mercês
Odilon Rego da Rocha (PPEB/UFPA - orientador), Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Matos de Sousa (PPEB/UFPA), pelo Prof. Dr. Flávio

decidiu pela aprovação de seu texto deCorsini Lírio (PPGED/UFRR) e pelo Prof. Dr. Rafael Fonseca de Castro (PPGE/UNIR) que
dissertação e este resultado foi homologado por todos os presentes na reunião. O item - tratou do processo de Solicitação de3.3
prorrogação de banca de defesa da mestranda Nelma Lima e Silva Campos. A professora Maria Jose Aviz do Rosário solicitou a
prorrogação de um mês da defesa da mestranda, prevista inicialmente para ocorrer no dia 27/02/2019. O pedido foi justificado em
função de problemas com agenda dos membros da banca. O pedido foi aprovado por todos.  IV Informes: A coordenação do PPEB

Relatório parcial da plataforma sucupira foi enviado para a Clarilza e estamos aguardando retorno da professora.informou que o
Ao tratarmos desta questão a coordenação aproveitou a oportunidade e agradeceu o apoio que boa parte dos docentes do PPEB tem
dado a Coordenação quando da solicitação de informações complementares para a sucupira e lamentou que alguns poucos não
atendam as chamadas. A Coordenação também se propôs a elaborar escala de vinda presencial de docentes até a coordenação do
PPEB para verificar dados pessoais na Sucupira. Saída de férias do Diretor do NEB e do Coordenador do PPEB no período de 15/02
a 07/03/2020. Nesse período, quem responderá pelo PPEB será a Professora Amélia Mesquita - Vice Coordenadora do programa.
Quem responderá pelo NEB será o Prof. Márcio Raiol - Diretor Adjunto Pró-tempore do NEB. No dia 14 de fevereiro de 2020
haverá reunião de Planejamento do NEB para o qual todos os docentes foram convocados. A Professora Dinair, Coordenadora do
PGEDA/UFPA informou a todos que, a partir do dia 07 de fevereiro de 2020, o Adrian Sanctoriun trabalhará para o PGEDA
prioritariamente. O Prof. Genylton Rocha informou que em função de normativa presidencial baixada que impede a contratação de
novos servidores/docentes, a contratação de nosso Professor Visitante Emir Sader está seriamente ameaçada e talvez não ocorra .
Nada mais havendo a registrar, eu Fabrício Aarão Freire Carvalho lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por
todos.

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 16:40)
AMELIA MARIA ARAÚJO MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 2353806

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 16:54)
CLARICE NASCIMENTO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 1212471

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 12:32)
DINAIR LEAL DA HORA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CABAE (11.09)

Matrícula: 2555964

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 14:57)
ERIKA VANESSA EVANGELISTA BARBOSA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NEB (11.95)

Matrícula: 1970896

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 16:10)
FABRICIO AARAO FREIRE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 1486870

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 17:13)
GENYLTON ODILON REGO DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 1153154

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 15:57)
JOSE BITTENCOURT DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 2190538

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 19:40)
MARCIO ANTONIO RAIOL DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

NEB (11.95)

Matrícula: 2220353

(Assinado digitalmente em 28/06/2021 11:31)
MARIA JOSE AVIZ DO ROSARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 1152648

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 18:09)
NEY CRISTINA MONTEIRO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 1152656

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 15:01)
RAIMUNDO ALBERTO DE FIGUEIREDO DAMASCENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NEB (11.95)

Matrícula: 326878

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 04:39)
WILMA DE NAZARE BAIA COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2178662

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1401 2021 ATA DE REUNIÃO 22/06/2021 c1ff447f82

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf